Alii, quos retro ante hoc nomen vagos, viles, improbos noverant, ex ipso denotant quo laudant<sup>19</sup>. Cæcitate odii in suffragium impingunt: quæ mulier! quam lasciva! quam festiva! qui juvenis! quam lusius<sup>20</sup>! quam amasius! facti sunt Christiani. Ita nomen emendationi imputatur.

Après tout , lorsque dans vos arrêts vous accusez un homme d'être Chrétien , pourquoi ne le pas proclamer homicide , puisque le Chrétien est un homicide ? Pourquoi ne pas le nommer un incestueux , ou toute autre chose que vous imaginez ? Il n'y a que nous dont vous rougissez ou craignez de désigner les crimes par leur nom , quand vous nous condamnez . Si le nom de Chrétien n'est celui d'aucun crime , ce nom est bien fatal . Si le crime consiste dans ce nom , ce crime est bien ridicule .

III. Que dire de là plupart , dont la haine se jette tellement tête baissée contre les Chrétiens , que lorsqu'ils font l'éloge de quelqu'un d'eux , ils y mêlent le reproche de sa croyance ? Ce Séius est un honnête homme , dit-l'un ; seulement il est Chrétien . Cet autre : Je suis étonné que Lucius , jusque là si sage , vienne d'embrasser subitement le Christianisme . Nul ne songe que l'un n'est honnête homme , et l'autre sage , que parce qu'ils sont Chrétiens , ou qu'ils ne sont Chrétiens que parce que l'un est honnête homme et l'autre sage . Vous louez ce que vous connaissez : vous blâmez ce que vous ignorez . Vous défigurez ce que vous connaissez par la vue de ce que vous ne connaissez pas . Ne serait-il pas plus équitable d'estimer ce qui est caché par ce qui est manifeste , que de condamner ce qui est manifeste par ce qui est caché ?

D'autres qui connaissaient quelques Chrétiens , avant qu'ils le fussent , pour des gens vagabonds , vils , méchants , les dépriment par les éloges qu'ils leur donnent et dans l'aveuglement de leur haine , se condamnent eux-mêmes en les louant : quelle femme , disent-ils ! comme elle était agaçante ! comme elle était gracieuse ! Quel jeune homme ! comme il était enjoué ! comme il était galant ! Quel dommage qu'ils se soient faits Chrétiens ! Ainsi on fait un crime à leur Religion de les avoir corrigés .

Nonnulli etiam de utilitatibus suis cum odio isto paciscuntur, contenti injuria, dum ne domi habeant quod oderunt. Uxorem jam pudicam maritus jam non zelotypus<sup>21</sup>, filium jam subiectum pater, retro patiens, abdicavit. Servum jam fidelem dominus, olim mitis, ab oculis relegavit. Ut quisque hoc nomine emendatur, offendit. Tanti non est bonum, quanti est odium Christianorum.

Nunc igitur, si nominis odium est, quis nominum reatus? quæ accusatio vocabulorum? nisi si aut barbarum sonat aliqua vox nominis, aut infaustum, aut maledicum, aut impudicum. Christianus vero, quantum interpretatio est, de *unctione* deducitur. Sed, et cum perperam *Chrestianus* pronunciatur a vobis (nam nec nominis certa est notitia penes vos), de *sua-  
vitate* vel *benignitate* compositum est. Oditur itaque in hominibus innocuis, etiam nomen innocuum.

At enim secta oditur, in nomine utique sui auctoris. Quid novi, si aliqua disciplina de magistro cognomentum sectatoribus suis inducit? Nonne philosophi de auctoribus suis nuncupantur, Platonici, Epicurei, Pythagorici? etiam a locis conventiculorum et stationum suarum, Stoici, Academici? æque medici ab Erasistrato, et grammatici ab Aristarcho, coci etiam ab Apicio? nec tamen quemquam offendit professio nominis cum institutione transmissi ab insti-

Quelques-uns consentent même à sacrifier leurs intérêts à la haine qu'ils nous portent, sacrifice qu'ils font avec joie, pourvu qu'ils n'aient pas chez eux ce qu'ils haïssent. Une femme, graces au Christianisme, est devenue chaste : son mari ne l'aime plus et la répudie. Un fils est devenu soumis à son père, qui jadis supportait tous ses caprices : il le déshérite. Ce domestique est maintenant devenu fidèle : son maître, qui le ménageait autrefois, le chasse. Quiconque se corrige par notre Religion, pèche. Tout le bien qu'elle produit ne peut égaler la haine qu'elle inspire.

Maintenant, puisque vous ne haïssez que le nom de Chrétien, dites-nous quel est le crime de ce nom ? De quoi accuserez-vous un mot, s'il n'est barbare, ou de mauvais augure, ou calomniateur, ou impudique ? Le nom de Chrétien, en remontant à son étymologie, vient du mot *onction* ; et, quand au lieu de *Christiani* vous nous nommez *Chrestiani*, car vous ne savez pas seulement notre nom, vous faites dériver ce nom d'un mot qui signifie *douceur* ou *mansuétude* ; vous haïssez donc un nom innocent dans des hommes innocens.

C'est la secte, dira-t-on, que l'on hait dans le nom de son auteur. Mais qu'y a-t-il de surprenant qu'une doctrine donne à ceux qui la suivent le nom de son chef ? Les philosophes ne prennent-ils pas le nom de Platoniciens, Epicuriens, Pythagoriciens, de ceux qui les ont établis, ou même des lieux de leurs assemblées et de leurs promenades, comme les Stoïciens et les Académiciens<sup>8</sup> ? Ne donne-t-on pas aux médecins le nom d'Erasistrate, aux grammairiens celui d'Aristarque, aux cuisiniers même celui d'Apicius<sup>9</sup> ? Qui s'offense de leur voir porter le nom d'un personnage qui le leur a transmis avec sa profession ? Ce n'est que lorsque vous aurez prouvé